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Abstrakt

Systémová sklerodermie (SSc) je systémové onemocnění pojivové tkáně postihující kůži

a vnitřní orgány. V patogenezi SSc se uplatňuje zánět, vaskulopatie a fibróza. Žádný z

dosud zkoušených léku zatím neprokázal přesvědčivou účinnost v léčbě SSc. Vzhledem

k nedostatku vhodných biomarkerů u SSc, které by byly spolehlivým ukazatelem celkové

aktivity nemoci nebo úspěšnosti léčby, bylo naším cílem zanalyzovat dosud nezkoumané

extracelulární koncentrace S100A4 a Hsp90 (Heat shock protein 90) a IL-35

(interleukin-35). S100A4 a Hsp90 byly původně studovány zejména u nádorových

onemocnění, u kterých již našly uplatnění jako markery prognózy a staly se kandidáty

pro nádorovou terapii. Naše recentní práce popsaly důležitou profibrotickou roli

S100A4 a Hsp90 v patogenezi SSc a jejich inaktivace vedla k účinnému zabránění

rozvoje experimentální kožní fibrózy. Tyto výsledky jsme následně potvrdili analýzou

jejich koncentrací v periferní krvi pacientů se SSc a prokázaly významné asociace

s aktivitou nemoci a orgánovým poškozením. Dalším vhodným biomarkerem SSc by se

mohl stát IL-35, jehož zvýšené hladiny jsme detekovali v postižené kůži, dermálních

fibroblastech a séru pacientů se SSc. Hlavní profibrotický mediátor transformující

růstovy faktor beta (TGF-β) vyvolal zvýšenou sekreci IL-35, což vedlo k aktivaci

fibroblastů a zvýšenému uvolnění kolagenu do supernatantu. Zvýšené hladiny sérového

IL-35 také asociovaly s časnou, zánětlivou fází SSc.

Tato práce by mohla příspět k identifikaci nových potenciálních biomarkerů SSc, které

by se mohly stát spolehlivými ukazately celkové aktivity nemoci nebo účinnosti léčby.
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Abstract

Systemic scleroderma (SSc) is a systemic connective tissue disease affecting skin and

internal organs. The pathogenesis of SSc is characterized by inflammation, vasculopathy

and fibrosis. No agent has been proven effective in the treatment of SSc. There is a lack

of suitable biomarkers for monitoring the disease activity or the response to the

treatment of SSc. Therefore our aim was to analyse the extracellular levels of S100A4,

Hsp90 (Heat shock protein 90) and IL-35 (interleukin-35) in SSc. S100A4 and Hsp90

have been initially studied in tumours; in some of them considered as suitable

prognostic markers and candidates for future therapies. We have recently described the

profibrotic role of S100A4 and Hsp90 in the pathogenesis of SSc. Our results showed

that inactivation of S100A4 and Hsp90 effectively prevented the development of

experimental skin fibrosis. This was consequently confirmed by the analysis of S100A4

and Hsp90 in the peripheral blood of patients with SSc, where significant associations

with disease activity and organ involvement were detected. IL-35 may become another

potential biomarker of SSc. We detected increased expression of IL-35 in the affected

skin, dermal fibroblasts and in serum of patients with SSc. Moreover, the main

profibrotic mediator transforming growth factor (TGF-β) induces the secretion of IL-35

which results in activation of fibroblasts and increased collagen secretion into the

supernatant. Furthermore, serum IL-35 is associated with the early, inflammatory phase

of SSc.

This project could contribute to the identification of potential new biomarkers suitable

for monitoring the disease activity or the treatment efficacy in SSc.

Keywords: systemic sclerosis, S100A4, Hsp 90, interleukin-35

Obsah

Seznam zkratek……………………………………………………………………………………………….8

1. Úvod ........................................................................................................................................... 10

2. Cíle diplomové práce ........................................................................................................... 11

3. Teoretický úvod .................................................................................................................... 12

3.1. Systémová sklerodermie .......................................................................................... 12

3.1.1. Definice ...................................................................................................................... 12

3.1.2. Epidemiologie ......................................................................................................... 12

3.1.3. Klinický obraz ......................................................................................................... 13

3.1.4. Patogeneze ............................................................................................................... 16

3.2. S100A4 protein ............................................................................................................ 24

3.2.1. Význam S100A4 u nádorových onemocnění .............................................. 25

3.2.2. Význam S100A4 u autoimunitních onemocnění ....................................... 27

3.2.3. Význam S100A4 u systémové sklerodermie .............................................. 28

3.3. Interleukin-35 .............................................................................................................. 30

3.3.1. Význam IL-35 u nádorových onemocnění ................................................... 31

3.3.2. Význam IL-35 u autoimunitních onemocnění ............................................ 33

3.3.3. Význam IL-35 u systémové sklerodermie ................................................... 34

3.4. Protein tepelného šoku 90 (Hsp90) ..................................................................... 35

3.4.1. Význam Hsp90 u nádorových onemocnění ................................................. 37

3.4.2. Význam Hsp90 u autoimunitních onemocnění .......................................... 38

3.4.3. Význam Hsp90 u systémové sklerodermie ................................................. 40

4. Metodika .................................................................................................................................. 42

4.1. Biologický materiál ..................................................................................................... 42

4.2. Použité metody ............................................................................................................ 47

4.2.1. ELISA (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay) ....................................... 47

4.2.2. Izolace RNA .............................................................................................................. 48

4.2.3. Reverzní transkripce a kvantitativní polymerázová řetězová reakce

(PCR) ..................................................................................................................................... 49

4.2.4. Kvantifikace genové exprese ............................................................................ 53

4.2.5. Tkáňové kultury fibroblastů ............................................................................. 53

4.2.6. Stimulace pomocí rekombinantního IL-35 a TGF-β ................................. 53

4.2.7. Stanovení koncentrace kolagenu v supernatantu .................................... 54

4.2.8. Imunohistochemie a imunofluorescence ..................................................... 54

4.2.9. Statistická analýza dat ......................................................................................... 55

5. Výsledky ................................................................................................................................... 56

5.1. S100A4 ............................................................................................................................ 56

5.1.1. Analýza sérového proteinu S100A4 ............................................................... 56

5.1.2. Analýza intracelulární exprese S100A4........................................................ 59

5.2. IL-35 ................................................................................................................................. 60

5.2.1. Analýza lokální exprese IL-35 v kůži pacientů se SSc ............................. 60

5.2.2. TGF-β indukuje expresi a sekreci IL-35 u dermálních fibroblastů .... 62

5.2.3. IL-35 indukuje aktivaci fibroblastů a syntézu kolagenu ........................ 65

5.2.4. Analýza IL-35 v séru ............................................................................................. 67

5.2.5. Analýza IL-35 mRNA v PBMC ........................................................................... 69

5.3. Hsp90 ............................................................................................................................... 70

5.3.1. Analýza Hsp90α v plazmě .................................................................................. 70

5.3.2. Analýza mRNA exprese genů Hsp90AA a Hsp90AB v PBMC ............... 73

6. Diskuze ..................................................................................................................................... 75

7. Závěr .......................................................................................................................................... 81

8. Reference ................................................................................................................................. 82

9. Přílohy ....................................................................................................................................... 94

8

Seznam použitých zkratek

-SMA α-smooth muscle actin
17-AAG 17-Allylamino-17-demethoxygeldanamycin, tanespimycin
17-DMAG 17-Dimethylaminoethylamino-17-demethoxygeldanamycin, alvespimycin
AAV Adeno-Associated Virus, adeno-asociovaný virus
ACA Anti-Centromere Antibodies, anticentromerové protilátky
ACR American College of Rheumatology, Americká kolej revmatologie
ANA Anti-Nuclear Antibodies, antinukleární protilátky

Anti-Scl-70 Anti-topoisomerase antibody-type of anti-nuclear autoantibodies,
protilátka proti topoizomeráze typu I
ATP Adenosintrifosfát

bcl-2 B-Cell Lymphoma2, genová rodina bcl
Breg regulační B-lymfocyty

CD4 / CD25 Cluster of Differentiation 4 / 25, diferenciační skupina povrchových
glykoproteinů

Cdc37 cell division cycle 37
Cdk4 Cyclin Dependent Kinase 4, cyklin dependentní kináza 4
cDNA complementary DNA, komplementární DNA

CT cycle treshold, počet cyklů potřebných pro fluorescenční signál na překonání
práhu pro hodnoty pozadí

CTGF Connetive Tissue Growth Factor, růstový faktor pojivové tkáně
CTLA Cytotoxic T-Lymphocyte-Associated protein
DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol
DC Dendritic Cell, dendritické buňky
dcSSc difúzní systémová sklerodermie
dH2O destilovaná voda

DLCO Diffusing capacity of the Lung for Carbon monoxide (CO), difúzní kapacita plic
pro oxid uhelnatý


[…]


jsou aktivovány v profibrotické signální dráze TGF-β a které tento chaperon stabilizuje.

Lokální zvýšení v kůži se nemusí projevit do zvýšených koncentrací této molekuly

detekované systémově v plazmě pacientů se SSc ve srovnání se zdravými kontrolami,

jako jsme popsali v naší současné studii. Na rozdíl od SSc je situace u dalšího

autoimunitního systémového onemocnění pojiva – idiopatických zánětlivých myopatií

(IZM) - odlišná. Zvýšená exprese Hsp90 v (zánětem a degenerací) postižené svalové

tkání pacientů s IZM je provázena až průměrně čtyřnásobně vyšší systémovou

koncentrací v plazmě pacientů s IZM oproti zdravým kontrolám (dosud nepublikovaná

data naší laboratoře). Tento nález může být podmíněn nesrovnatelně větším objemem

svalové tkáně u IZM než je tomu u postižených okrsků kůže u SSc a dále i větším masou

zánětlivých infiltrátů v postižené svalové tkáni (endymyziálně nebo perivaskulárně) u

IZM. U pacientů se SSc s vyšší aktivitou nemoci jsme však detekovali vyšší hladiny

Hsp90α v plazmě. Také u pacientů s výraznějším plicním postižením, které byly

prokázány pomocí zhoršených funkčních plicních testů (FVC, FEV1 a DLCO), jsme

detekovali vyšší hladiny Hsp90α v plazmě. Zvýšené hladiny Hsp90α byly dále

asociovány s rozsahem a intenzitou postižení kůže hodnocenou dle mRSS, ale pouze u

pacientů se dcSSc, pro které je typický větší rozptyl hodnot mRSS vzhledem

k výraznějšímu kožnímu postižení, než je tomu u limitované formy SSc.

Nálezy vyšších systémových koncentrací Hsp90 u pacientů se SSc s výraznějším

kožní a plicní fibrózou potvrzují námi předpokládanou a v nedávné studii popsanou roli
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Hsp90 při aktivaci signální dráhy TGF-β a vzniku tkáňové fibrózy (Tomcik et al., 2014).

EUSTAR skóre aktivity SSc zohledňuje několik zásadních klinických parametrů

charakteristických pro toto onemocnění, mezi jinými závažnost a zejména zhoršení

kožního a plicního onemocnění, kterým přiděluje poměrně výraznou váhu, což by mohlo

vysvětlit nález vyšších plazmatických hladin Hsp90 u pacientů s vyšší aktivitou nemoci.

Navíc jsme paradoxně detekovali sníženou expresi mRNA genů HSP90AA a HSP90AB

v PBMC pacientů se SSc oproti zdravým PBMC, které však nekorelovaly s parametry

klinického postižení. Exprese Hsp90 v PBMC u jiných autoimunitních revmatických

onemocnění zatím byla zkoumána pouze u systémového lupus erythematodes (SLE), u

něho byla detekována zvýšená exprese Hsp90, která korelovala se zvýšenými hladinami

IL-6 a přítomností anti-Hsp90 protilátek (Ripley et al., 2001). K objasnění role PBMC

v expresi tohoto chaperonu u SSc bude za potřebí dalších studií.
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7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala stanovení nových potenciálních

biologických markerů SSc, které by se dle již prokázané významné role v patogenezi

tohoto onemocnění (S100A4, Hsp90) mohly stát kandidátními molekulami

antifibrotické terapie nejen u SSc, ale i jiných fibrotických onemocnění. Dále jsem se

zaměřila na zhodnocení role nového cytokinu IL-35 v patogenezi SSc, u které dosud

nebyl zkoumán.

Na základě dosavadních výsledků naší laboratoře jsme stanovovali systémové

koncentrace S100A4, IL-35 a Hsp90 u pacientů se SSc a porovnali s naměřenými

hodnotami u zdravých jedinců. Následně jsme zhodnotili možné asociace jednotlivých

molekul s klinickými parametry a zjistili jsme, že koncentrace daných molekul jsou

asocioványs mírou orgánového postižení a aktivitou SSc.

U IL-35 jsme dále demonstrovali zvýšenou expresi v kožních lézích a dermálních

fibroblastech pacientů se SSc. Zjistili jsme, že hlavní profibrotický cytokin TGF-β

indukuje sekreci IL-35, který zpětně amplifikuje signální kaskádu TGF-β, což vede

k aktivaci fibroblastů a zvýšené produkci kolagenu.

Tato data podporují potenciální významnou roli IL-35 v patogenezi SSc, zejména

v časné (zánětlivé) fázi SSc. Plazmatický Hsp90 i sérový S100A4 by se mohly stát

vhodnými biomarkery aktivity SSc, kožního a plicního postižení. Je však zapotřebí

dalších experimentů, zejména molekulárních mechanismů, kterými tyto molekuly

působí na své okolní prostředí v případě SSc. Dosavadní data je dále nutno potvrdit na

větším souboru pacientů se SSc a zdravých jedinců a ideálně pak validizovat na nezávislé

kohortě z dalšího centra specializujícího se na vzácná systémová revmatická

onemocnění. Cílem našeho dalšího zkoumání bude taktéž zhodnocení potenciálu těchto

biomarkerů jako možného nového markeru prognózy a odpovědi na léčbu

prostřednictvím analýzy longitudinálně sbíraného biomateriálu od pacientů s takzvanou

časnou SSc nebo pre-SSc a zejména pacientů s již etablovanou SSc na léčbě (většinou po

měsíci opakovanými intravenózními pulzy cyklofosfamidu). K potvrzení terapeutického

potenciálu inhibice S100A4 a Hsp90 bude vhodné potvrdit slibná dosavadní data

z preventivních modelů experimentální kožní fibrózy u léčebných modelů již etablované

kožní fibrózy, které lépe reflektují reálnou situaci s pacienty v praxi.
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