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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Hany Štorkánové nazvanou „Nové biomarkery a

kandidátní molekuly antifibrotické terapie u systémové sklerodermie“

Hana Štorkánová předložila diplomovou práci zkoumající molekuly S100A4, Hsp90 a IL-35

jako nové biomarkery a kandidátní molekuly antifibrotické terapie u systémové sklerodermie.

Hlavními cíli této práce bylo určit koncentrace HSp90 v plazmě a koncentrace IL-35 a S100A4 v séru

pacientů se systémovou sklerodermií a zdravých dárců a dále exprese genu pro Hsp90, IL-35 a

S100A4 v PBMC pacientů se systémovou sklerodermií a zdravých dárců. V neposlední řadě také

zhodnotit asociace měřených parametrů s aktivitou onemocnění a orgánovým postižením u systémové

sklerodermie.

Práce je klasicky členěna a obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek,

vytyčení cílů práce, literární přehled, popis použitého materiálu a metodik, výsledky, diskuzi, závěr a

přehled použité literatury. Při psaní literárního přehledu autorka prokázala schopnost pracovat

s literaturou týkající se dané problematiky. Text má dobrou formální úroveň, je vystavěn logicky,

přehledně uspořádaný do kapitol a poskytuje čtenáři informace týkající se systémové sklerodermie,

proteinu S100A4, IL-35 a Hsp90. Autorka při psaní diplomové práce použila celkem 134 literárních

zdrojů, které jsou převážně správně citovány. Drobnou výtku mám pouze k tomu, že autorka použila

poměrně velké množství přehledných článků, které ale nejsou v seznamu literatury řádně označeny.

Experimentální část práce obsahuje velký soubor výsledků, které jsou pečlivě zpracovány a

jasně dokumentovány v grafech. Autorka prokázala znalost řady laboratorních technik včetně ELISA,

PCR a imunohistochemické a imunofluorescenční analýzy. Výsledky této diplomové práce prokázaly

souvislost mezi hlavním profibrotickým cytokinem TGF-β, sekrecí IL-35 a zvýšenou produkcí

kolagenu u fibroblastů a dále potvrdily Hsp90 a S100A4 jako vhodné biomarkery aktivity systémové

sklerodermie.

Autorka uvádí, že její práce plynule navazuje na předchozí výzkum prováděný na školitelském

pracovišti, což je patrné i v literárním přehledu a v diskuzi, kde často odkazuje na výsledky získané na

daném pracovišti. Nicméně musím dodat, že v diskuzi rovněž nechybí řada zahraničních prací,

s jejichž výsledky autorka získaná data řádně porovnává. Hana Štorkánová tedy naplnila vytyčené cíle

a její diplomová práce přinesla zajímavé výsledky, které jsou patřičně diskutovány.
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K práci mám následující dotazy:

- Část experimentů jste prováděli na dermálních fibroblastech izolovaných z kožních biopsií. Zajímalo

by mě, o jak velké biopsie se jedná a z jaké oblasti jsou odebírány? A dále proč byly tyto fibroblasty

po dobu 3 dnů před stimulací cytokiny kultivovány v médiu s přídavkem kyseliny askorbové a pouze

0,1% FBS?

- V Tabulce 4 obsahující klinické charakteristiky pacientů a zdravých kontrol uvádíte, že postižením

GIT trpělo 37,5% pacientů, přičemž v předchozích 3 skupinách jím trpělo více než 80% pacientů.

Podobná situace je i v Tabulce 5, kde trpělo plicní fibrózou 20% pacientů, ale v předchozích

skupinách to bylo více než 50%. Zajímalo by mě, čím by mohly být tyto rozdíly způsobeny?

- V úvodu píšete, že bylo doposud pro léčbu systémové sklerodermie testováno více než 70 preparátů.

Zajímalo by mě, jaká je v současné době standardně používaná terapie u pacientů trpících systémovou

sklerodermií a dále nějaké příklady testovaných neúčinných preparátů, o kterých mluvíte v úvodu.

- K práci jste přiložila článek Tomcik et al., 2015, na němž figurujete jako 4. spoluautor a který

obsahuje i výsledky, které jsou součástí této diplomové práce (konkrétně Obr. 11-17). Mohu se zeptat,

do jaké míry jste se zapojila do práce na této části výsledků?

K práci mám následující připomínky:

- v seznamu zkratek došlo na některých místech k problémům s formátováním

- některé zkratky jsou zaváděny v nesprávném pořadí (např.: IL, TGF, IFN, CTGF, PFA)

- v úvodu píšete, že „Na rozdíl od Th2 imunitní odpovědi je exprese Th1 antifibrotických cytokinů

INF-γ (interferon-γ) a IL-10 u SSc redukována.“ Zde zřejmě omylem došlo k zařazení IL-10 mezi Th1

cytokiny.

- v textu se vyskytují některá spojení, která pravděpodobně vznikla neúplným překladem z angličtiny,

například: Smad-nedependentní, anti-tumorové, pro-zánětlivé, non-regenerujícími

Výše zmíněné nedostatky nijak závažně nesnižují celkovou vysokou úroveň práce. Proto plně

doporučuji přijetí této diplomové práce k obhajobě a ke kladnému hodnocení.

V Praze dne 12. 9. 2016 Mgr. Eliška Javorková, Ph.D